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1 Johdanto 


Opettaminen  on  työtä,  jossa  yksilöiden  välille  muodostuva  suhde  on  hyvin  arvokas.  Huono  suhde 
 yksilöiden välillä voi lukkiuttaa oppimisen ja vaikeuttaa oppilaan kasvua, minkä takia opettajien tulisi 
 olla hyvin taitavia luomaan suhdetta oppilaisiinsa. Pedagoginen suhde oppilaan ja opettajan välillä 
 voi  parhaimmillaan  saada  oppilaan  viihtymään  koulussa  ja  auttaa  häntä  uskaltamaan  sekä 
 heittäytymään  luokkahuonetilanteisiin,  jolloin  oppilas  uskaltaa  näyttää  epävarmuutensa  ja  kysyä 
 opettajalta apua. Suhde vaikuttaakin oppilaan oppimisen lisäksi kokonaisvaltaiseen kasvuun yksilönä 
 ja ryhmän jäsenenä.  


Pedagogisen  suhteen  merkitystä  on  tutkittu  viime  vuosina  laajasti  ja  sen  on  huomattu  olevan 
 vaikuttavampi tekijä oppilaan oppimiseen sekä myöhempään menestykseen elämässä kuin aiemmin 
 on ajateltu. Uusi opetussuunnitelma painottaakin entistä yksilöllisempää opettamista sekä oppilaiden 
 huomioimista,  minkä  takia  opettajan  ja  oppilaan  välinen  suhde  saa  enemmän  painoarvoa. 


Koulumaailman  murroksen  vuoksi  onkin  hyvä  tarkastella,  miten  opettajat  ovat  ymmärtäneet 
 pedagogisen suhteen ja sen rakentamisen oppilaisiin.  


Tästä  tutkielmasta  käy  ensin  ilmi  pedagogisen  suhteen  määritelmä  ja  sen  laajuus.  Käsitteeseen 
 perehtyminen auttaa oivaltamaan suhteen  ytimen ja huomaamaan, kuinka monella eri nimityksellä 
 viitataan  samaan  ilmiöön.  Käsitteen  määrittelyn  jälkeen  perehdytään  pedagogisen  suhteen  osa-
 alueisiin ja tekijöihin, jotka tähän arvokkaaseen opettajan ja oppilaan väliseen suhteeseen liitetään. 


Ensin näistä osa-alueista käydään läpi vuorovaikutukseen liittyvät tekijät sekä pedagogisen suhteen 
 lähtökohdat.  Tämän  jälkeen  kartoitetaan  oppilaan  taustojen  sekä  koulukulttuurin  vaikutusta 
 suhteeseen.  Näiden jälkeen siirrytään tarkastelemaan pedagogisen suhteen merkitystä oppimiseen ja 
 oppilaalle.  


Seuraavaksi  on  tutkimuksessa  käytettyjen  menetelmien  esittely  eli  esitellään  tutkimusongelma, 
 tutkittavat  sekä  tutkimusmenetelmä.  Tässä  tutkimuksessa  tutkittiin  kahdeksan  luokanopettajan 
 kokemuksia teemahaastattelun keinoin. Saatu aineisto analysoitiin fenomenografisesti. Seuraavaksi 
 tutkielmassa siirrytään tutkimuksen tuloksiin, jotka on järjestetty tutkimuskysymysten mukaan.  


Tutkimuksessa  on  neljä  tutkimuskysymystä,  joiden  avulla  luokanopettajien  kokemuksia 
pedagogisesta  suhteesta  tutkitaan.  Ensimmäisellä  kartoitetaan,  miten  luokanopettajat  ymmärtävät 
pedagogisen  suhteen.    Tutkimuksessa  selvitetään  myös,  mitkä  tekijät  luokanopettajien  mielestä 
vaikuttavat  ja  miten  nämä  eri  tekijät  suhteeseen  vaikuttavat.  Viimeinen  tutkimuskysymys  koskee 
luokanopettajien tapoja rakentaa pedagogista suhdetta.  
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Pedagogisessa  suhteessa  onkin  kyse  hyvin  tärkeästä  ja  laajasta  asiasta  koulumaailmassa,  mihin 
 kannattaa perehtyä. Kansasen (2004, 70) sanoin ’’pedagoginen suhde on nuoren ihmisen kehityksen 
 kannalta välttämätön, ilman aikuisen ohjausta kehitys jää vaillinaiseksi.’’ Opettajat ovatkin työnsä 
 puolesta  olemassa  oppilaitaan  varten  ja  pedagogisen  suhteen  parempi  ymmärtäminen  antaa 
 opettajalle  enemmän  työkaluja  tähän  tehtävään.  Tämän  takia  valitsin  opettajan  ja  oppilaan  välisen 
 pedagogisen  suhteen  tutkielmani  aiheeksi.  Näen  pedagogisen  suhteen  merkittävänä  tekijänä 
 oppilaiden  oppimisen,  kouluviihtymisen  ja  kasvun  kannalta,  joten  tutkimalla  ilmiötä  saan  itselleni 
 lisää työkaluja tulevaan ammattiini. 


Sen  lisäksi,  että  tutkimuksesta  on  hyötyä  minulle  tulevassa  ammatissani,  se  kartoittaa  hyvin 
 luokanopettajien  kokemuksia,  tietoja  sekä  taitoja  pedagogisen  suhteen  rakentamisesta. 


Koulumaailma  on  tällä  hetkellä  murroksessa  uuden  opetussuunnitelman  sekä  luokkarakenteiden 
muutoksen takia, minkä takia luokanopettajien kokemuksia pedagogisen suhteen rakentamisesta tänä 
päivänä on tärkeä tutkia. Tutkimuksen avulla voidaankin löytää keinoja tukea opettajan ja oppilaan 
välistä pedagogista suhdetta, minkä kautta tuetaan oppilaan kasvua. 
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2 Pedagoginen suhde 


Hämäläinen  ja  Kurki  (1997,  90)  määrittelevät  pedagogisen  suhteen  tarkoittavan  ’’toisen  ihmisen 
 rinnalle  asettumista,  hänen  ihmisyytensä  kohtaamista  ja  hänen  ihmisenä  kasvamisensa 
 mahdollisuuksien  etsimistä,  pyrkimistä  korkeampaan  henkiseen  elämään.’’  Pedagoginen  suhde 
 määritellään tässä luvussa ensin tätä laajemmin, jonka jälkeen pohditaan kasvatuksen sekä opetuksen 
 käsitteitä.  Viimeisenä  alalukuna  käsitellään  kasvattajan  ja  kasvatettavan  roolia  sekä  heidän  välistä 
 suhdettaan.  



2.1 Pedagogisen suhteen määritelmä  


Pedagoginen  suhde  tiiviisti  määriteltynä  tarkoittaa  vuorovaikutusta  opettajan  ja  oppilaan  välillä. 


Koulumaailmassa  tämä  yleensä  tarkoittaa  opettajan  vuorovaikutusta  useamman  oppilaan  kanssa 
 kerralla,  mutta  tämän  lisäksi  jokaiselle  oppilaalle  muodostuu  myös  oma,  erityinen  suhteensa 
 opettajaan. Tähän vuorovaikutukseen vaikuttavat muun muassa kummankin osapuolen inhimillisyys, 
 opetuksen  tavoitteellisuus  ja  yhteiskunnan  määrittelemät  velvoitteet.  Käsitettä  laajentaessa  ulottuu 
 pedagoginen  suhde  myös  opetustapahtuman  ulkopuolelle  ja  on  näin  ollen  läsnä  myös  muissa 
 kasvatustapahtumissa.  Esimerkkinä  voi  olla  opettajan  suhtautuminen  oppilaaseen  välitunnilla  tai 
 koulun ruokalassa. (Kansanen 2004, 70.) 


Pedagogisen suhteen käsitettä on tiettävästi ensimmäisenä käyttänyt sosiaalipedagogi Herman Nohl 
 hänen kirjoituksissaan sosiaalipedagogiikasta 1920-luvulla. Hän ajatteli pedagogisen suhteen olevan 


’’kahden ihmisen välinen erityinen, luova kasvatussuhde’’ (Hämäläinen & Kurki 1997, 88). Käsite 
 pedagoginen suhde muodostui perustaksi henkitieteelliselle sosiaalipedagogiikan metodiopille ja sen 
 olennaisina  osina  nähtiin  ’’joustavuus,  tilannekohtaisuus  ja  herkkyys,  subjektiuden  mahdollistava 
 vastavuoroisuus  sekä  huomion  kiinnittäminen  yksilöllisiin  tarpeisiin  ja  mahdollisuuksiin’’ 


(Hämäläinen  &  Kurki  1997,  88).  Pedagogisessa  suhteessa  korostuu  pyrkimys  yksilöiden 
itsekasvatukseen sekä yksilön subjektius eli hänen yksilöllinen elämänsä, joka nähdään lähtökohtana 
suhteelle.  Kasvattajan  kasvatustyön  ajatellaan  tapahtuvan  kasvatettavan  tarpeiden  mukaan  eikä 
yhteiskunnan, vaikka lapsi kasvatetaan myös yhteiskuntaan ja sen kulttuuriin. Kasvattaja on työssään 
kaksoisvastuullinen  eli  vastuullinen  sekä  lapselle  että  yhteiskunnalle.  (Hämäläinen  &  Kurki  1997, 
88.) 
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Nohlin pedagogisen suhteen käsite oli tarkoitettu sosiaalipedagogiseen kontekstiin, mutta se kehittyi 
 keskeiseksi  kategoriaksi  myös  yleiseen pedagogiikkaan. Nohl ajatteli  pedagogisen suhteen kahden 
 yksilön  välille.  Luokkahuoneessa  on  kuitenkin  sekä  ryhmä  että  yksilöitä.  Opettajan  tuleekin  osata 
 toimia sekä yksilöiden että ryhmän kanssa samaan aikaan. Herman Nohlin käsitettä kritisoitiin tämän 
 takia, koska kasvattaja luo suhdetta yksilöiden lisäksi  myös ryhmään. (Hämäläinen & Kurki 1997, 
 88.) 


Herman Nohlin jälkeen käsite on laajentunut merkitykseltään ja nykyään pedagoginen suhde voidaan 
 määritellä  sivistysteoreettiseksi  peruskäsitteeksi,  josta  käy  ilmi  kasvatustodellisuus 
 hermeneutikkojen silmin, sekä otaksumat oppimisen luonteesta vuorovaikutusprosessina. Siljander 
 (2005, 76) huomauttaa myös, että ’’ pedagoginen suhde on avoin ja jatkuvasti uusia määreitä saava 
 käsite eikä se ole näin ollen yksiselitteisesti kuvattavissa.’’ Nykyään pedagogisen suhteen rinnalla 
 onkin muita käsitteitä kuten pedagoginen interaktio, pedagoginen vuorovaikutus ja kasvatussuhde, 
 jotka viittaavat samaan ilmiöön. (Siljander 2005, 76.) 



2.2 Kasvatus ja opetus 


Siljanderin (2005, 24) mukaan ’’kasvatus on tavoitteellista, tarkoituksellista ja tietoista toimintaa.’’ 


Kasvatus  on  siis  toimintaa,  joka  pyrkii  johonkin  lopputulokseen  tietoisesti.  Kasvatukseen  liittyy 
 tämän  lisäksi  vuorovaikutus  osapuolien  välillä,  vuorovaikutuksen  epäsymmetrisyys  sekä  vaatimus 
 itsenäiseen  toimintaan.  Kasvatus  nähdäänkin  ihmiseksi  tulemisen  välineenä  eli  yksilö  tarvitsee 
 sivistystä tullakseen kypsäksi ihmiseksi.  


Yksi  kasvatusta  määrittävistä  ominaisuuksista  on  toiminnan  päämääräsuuntautuneisuus  eli 
 toiminnalla  pyritään  johonkin  lopputulokseen.  Kuitenkin  kasvatuksen  lopputulosta  on  mahdoton 
 ennustaa,  vaikka  kasvatus  nähdäänkin  tavoitteellisena.  On  myös  vaikeaa  luokitella,  mikä  yksilöä 
 kasvattaa,  koska  kasvatettavaan  vaikuttaa  myös  tiedostetun  kasvatuksen  lisäksi  tiedostamaton. 


Tiedostamatonta kasvatusta voi olla esimerkiksi aikuisen käyttäytyminen kauppajonossa, josta lapsi 
 ottaa mallia. (Siljander 2005, 24-26.) 


Kasvatuksella yritetään kasvattaa yksilöstä itsenäinen, joten kasvatukseen liittyy vaatimus itsenäiseen 
toimintaan.  Kasvatuksella  pyritäänkin  tekemään  kasvatuksesta  tarpeetonta  eli  saamaan  yksilö 
ottamaan vastuu  omasta sivistyksestään. Tähän liittyy kasvatuksen paradigma eli  yritetään pakolla 
kasvattaa yksilö vapaaksi eli itsenäiseksi. Kasvatuksen voi siis sanoa olevan toimintaa, jolla yritetään 
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saada yksilö kasvattajan tasolle ja näin ollen itsenäiseksi sekä itsemäärääväksi. (Siljander 2005, 28-
 29.) 


Kasvatuksella  nähdään  olevan  kolme  tehtävää:  sivistystehtävä,  sosialisaatiotehtävä  ja 
 identiteettitehtävä.  Sivistystehtävällä  tarkoitetaan  yksilön  ohjaamista  itsensä  kehittämiseen  ja 
 muokkaamiseen eli ihminen ’’tavoittelee edistyneempää elämänmuotoa, jota ei kuitenkaan voida eikä 
 pidä  ennakolta  tarkkaan  määritellä’’  (Siljander  2005,  32).  Sosialisaatiolla  pyritään  kasvattamaan 
 yksilö  yhteiskuntaan ja sen kulttuuriin sekä  arvoihin  eli  yksilöstä pyritään tekemään  yhteiskunnan 
 täysivaltainen  jäsen.  Salonen  (1997,  166-169)  kutsuu  sosialisaatiota  mieluummin 
 sosialisaatioprosessiksi,  koska  hän  näkee  sosialisaation  jatkuvana  prosessina  vaikuttaen  yksilöön 
 tämän  toimiessa  tietoisesti  tai  tiedostamatta  kohti  sosialisaatiota.  Kasvatus  voidaankin  puolestaan 
 määritellä tietoiseksi vaikuttamiseksi sosialisaatioprosessiin. Kasvatuksella pyritään tukemaan myös 
 yksilöksi  kasvamista,  mikä  on  kasvatuksen  identiteettitehtävä.  Identiteettitehtävän  voi  nähdä 
 sisältyvän  kahteen  aikaisempaan  tehtävään,  koska  yksilön  identiteetti  kehittyy  vuorovaikutuksessa 
 muihin yhteisön reunaehtojen puitteissa. (Siljander 2005, 47-49.) 


Opetus  onkin  tietoisesti  määriteltyä  kasvattamista  yhteiskuntaan.  Opetuksella  pyritään  edistämään 
 kaikkia kolmea tehtävää: sivistys-, sosialisaatio- sekä identiteettitehtävää.  Oppitunneilla  ympäristö 
 ohjaa yksilöä kulttuurin ja tietojen sekä taitojen omaksumisessa sekä tekee valintoja, mitä tietoja ja 
 taitoja  oppilaan  kannattaa  omaksua.  Nämä  on  kirjattu  opetussuunnitelmaan.  Koulutus  onkin 
 tietoisesti määrättyä yhteiskuntaan kasvattamista, jossa opettaja toimii kasvattajana. (Siljander 2005, 
 43-44.)
  



2.3 Kasvattaja ja kasvatettava 


Pedagogisen  suhteen  osapuolet  ovat  kasvatettava  ja  kasvattaja.  Suhdetta  voidaan  kuvata  myös 
Herbartin didaktisen kolmion avulla, jolloin kasvatettavan ja kasvattajan lisäksi on yhdessä nurkassa 
opetuksen  sisältö,  joka  voidaan  laajentaa  merkitsemään  yhteiskuntaa  sen  opetuksen  sisällön 
määräämisen  vuoksi.  Didaktisessa  kolmiossa  huomioitavaa  on,  että  kaikki  kulmat  käsitetään 
samanarvoisina.  Opettaja  ohjaa  tässä  tapauksessa  oppilasta  sisältöjen  oppimiseen  ja  hän  vastaa 
kasvatettavan  lisäksi  yhteiskunnalle.  Opettajaan  vaikuttaa  hänen  omat  tulkintansa  ja 
inhimillisyytensä,  mikä  vaikuttaa  hänen  suhteeseensa  oppilaaseen  sekä  yhteiskuntaan.  (Siljander 
2005, 76.) 
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Kasvatettava käsitetään yksilöksi, jolla on oikeus sivistykseen. Tämä käy ilmi Siljanderin (2005, 76) 
 sanoin ’’Pedagogisen suhteen ydin ja kaiken kasvatuksen perusta on subjektin, kasvatettavan yksilön 
 sivistysoikeus.’’ Tähän ajatukseen myös Herman Nohl aikoinaan nojasi kirjoittaessaan pedagogisesta 
 suhteesta.  Kun  kasvatettava  tunnustetaan  sivistyskykyiseksi  yksilöksi,  pitää  pedagogisen  suhteen 
 laatu  määritellä  uudestaan.  Kasvatussuhteen  tulisi  muodostua  persoonalliseksi  suhteeksi,  joka 
 edellyttää  kasvatettavan  olevan  jotain  muuta  kuin  kasvatuksen  kohde  tai  objekti.  Tämä  antaa 
 oletuksen  kasvatettavan  ja  kasvattajan  tasavertaisuudesta  ja  kuitenkin  kasvatuksessa  kyse  on 
 vaikuttamisesta kasvatettavaan, jolloin tasavertaisuus ei toteudu. (Siljander 2005, 80-83.)  


Opettajalla ja oppilaalla on luonnollisesti eri intressit liittyen opetustapahtumaan mikä luo eri aseman 
 heidän välilleen. Kansanen (2004, 75) puhuu oppilaan ja opettajan asymmetrisyydestä viitatessaan 
 kasvatettavan  ja  kasvattajan  erilaisiin  asemiin  eli  tasavertaisuuden  problematiikkaan,  mutta  hän 
 huomauttaa, että se ’’ei ole este demokraattiselle tai tasa-arvoiselle suhteelle’’. Asymmetriaa ei näin 
 ollen  ajatella  ongelmana  vaikkakin  sen  vaikutusta  suhteeseen  ei  voi  kiistää.  Tasavertaisuuden 
 paradigma nähdään olennaisena osana pedagogisessa suhteessa. 


Pedagogisen suhteen pääperiaate puolestaan on keskittyä lapsen tarpeisiin ja oppimiskykyyn, johon 
liittyy kasvatettavan sivistyskykyisyys ja -oikeus. Tämä tarkoittaakin, että kasvattajan tulisi olettaa 
kasvatettava  tasavertaisena,  mutta  kuitenkin  sivistettävänä  yksilönä.  (Siljander  2005,  76.) 
Positiivinen  ilmapiiri  ja  vapaaehtoisuus  ovat  hyvän  pedagogisen  suhteen  ominaisuuksia,  mikä 
kuitenkin toisaalta tekee suhteen araksi ja haavoittuvaksi. On myös ymmärrettävää, että pedagoginen 
suhde ei välttämättä luonnistu kaikkien kesken ja erityisesti pakonomaisuutta tulisi välttää. Opettajan 
ja  oppilaan  välinen  suhde  ei  ole  pysyvä,  vaan  suhteella  on  aikaraamit  ja  päämäärä.  Pedagogisen 
suhteen lopullisena päämääränä voidaan nähdä oppilaan taitojen kartuttaminen niin, että hän ei enää 
tarvitse opettajaa. (Kansanen 2004, 77-78.) 



(12)11 



3 Pedagogisen suhteen osa-alueet 


Pedagogisen  suhteen  ydin  on  Hämäläisen  ja  Kurjen  (1997,  93)  mukaan  ’’ihmisyyden  arvon 
 korostaminen,  ajatus  ihmisestä  arvona  sinänsä’’.  Tämän  ytimen  lisäksi  vaikuttavat  opettajan  ja 
 oppilaan  väliseen  suhteeseen  monet  eri  tekijät.  Harjunen  (2002,  319)  huomasi,  että:  ’’opettajan  ja 
 oppilaan  välisessä  suhteessa  on  kyse  ainakin  auktoriteetti-,  välittämis-  ja  tunnesuhteesta,  jotka 
 kietoutuivat toisiinsa.’’ Pedagogiseen suhteeseen vaikuttavat tekijät jaetaankin monimuotoisuutensa 
 vuoksi tässä neljän teeman alle, jotka ovat vuorovaikutus, pedagogisen suhteen lähtökohdat, oppilaan 
 taustojen merkitys sekä yhteiskunnalliset tekijät. Teemat eivät kuitenkaan ole toisistaan erillään vaan 
 liittyvät vahvasti toisiinsa. Osa tekijöistä voisi myös kuulua useamman teeman alle.  



3.1 Vuorovaikutus 


Vuorovaikutuksessa osapuolet vaikuttavat toisiinsa, mikä tapahtuu vaihtamalla ajatuksia, tunteita ja 
 reaktioita.  Vuorovaikutus  rakentuu  viestinnästä  ja  sen  tasoista,  minkä  tarkoituksena  on  johtaa 
 osapuolten väliseen ymmärrykseen. Koulukontekstissa oppilaat ja opettajat eivät valitse kenen kanssa 
 he ovat vuorovaikutuksessa, joten heitä yhdistää sosiaalinen järjestelmä, jossa he ovat toiminnaltaan 
 keskinäisesti riippuvaisia niin, että toisen toimintaan tulee reagoida ja sopeutua (Lambert & Lambert 
 1964, 134). Sosiaalinen vuorovaikutus rakentuu viestinnästä, joka on tärkeää suhteen onnistumiselle. 


Pedagogiseen  suhteeseen  viestinnän  kautta  vaikuttavat  opettajan  auktoriteetti  ja  asenne  oppilasta 
 kohtaan.  Luokkahuoneessa  vallitsevat  käytännöt  opettajan  ja  oppilaiden  vuorovaikutuksesta 
 keskenään kertovatkin opettajan asemoinnista ja tavasta kohdella oppilaita.  



3.1.1 Vuorovaikutus opettajan ja oppilaan välillä 


Pedagogisessa  suhteessa  vuorovaikutus  on  opetusta,  josta  seuraa  tavoitteellisuutta  eli  oppimista. 


Krokfors  ja  Patrikainen  (2006,  32)  jakavat  vuorovaikutuksen  välilliseen  sekä  välittömään 
vuorovaikutukseen:  ’’Välitön  vuorovaikutus  tarkoittaa  opetustapahtuman  aikana  tapahtuvaa 
monipuolisesti  ja  erilaisin  menetelmin  toteutuvaa  suoraa  tai  epäsuoraa  opettajan,  oppilaan  tai 
oppilasryhmän  välistä  interaktiota’’.  Välillinen  vuorovaikutus  on  puolestaan  sitä,  kun  oppilas 
opiskelee muussa ympäristössä kuin opettajan tunnilla, jolloin opettaja ei pääse suoraan vaikuttamaan 
oppilaaseen.  Opetustapahtumaan  liittyy  monisäikeinen  vuorovaikutustilanne,  josta  opettajan  ja 
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oppilaan välistä vuorovaikutusta sanotaan pedagogiseksi suhteeksi tai henkilösuhteeksi. (Krokfors & 


Patrikainen 2006, 32-43.) 


Interaktio ajatellaan opetustapahtumassa vuorovaikutukseksi, jossa tapahtuu kommunikoinnin lisäksi 
 toimintaa.  Interaktio  ajatellaankin  sosiaaliseksi  tapahtumaksi,  jossa  vuorovaikutus  rakentuu 
 vähintään  kahden  ihmisen  välille.  Opetustapahtumassa  vuorovaikutuksessa  tulisi  opettajan  ja 
 oppilaan  molempien  olla  aktiivisia  ja  osallistua  vastavuoroisesti.  Kuitenkin  he  ovat  asemaltaan 
 eriarvoisia, mikä tulee opettajan vastuusta opettaa ja vaikuttaa oppilaaseen. (Kansanen 2004, 37-40.)  
 Hyvän vuorovaikutuksen lähtökohtana on myös oikeanlainen tulkinta toisesta. Opettaja tulkitseekin 
 oppilaita  oman  kokemuksensa  perusteella,  mikä  voi  johtaa  joko  oikeaan  tai  väärään  tulkintaan. 


Oppilaiden tulkitseminen luo pohjan oppilaan ja opettajan väliselle suhteelle. Oppilaat voidaan myös 
 ohittaa tulkintavaikeuksien vuoksi. Tämä johtaa huonoon tai jopa olemattomaan suhteeseen oppilaan 
 ja opettajan välillä. (Raehalme & Talib 2006, 76.)



3.1.2 Viestintä 


Sosiaalisen vuorovaikutuksen perusmuodot ovat Kauppilan (2005, 51) mukaan ystävällinen, ohjaava, 
 hallitseva, uhmainen, aggressiivinen, epävarma, alistuva ja joustava. Jokaiseen perusmuotoon liittyy 
 omat  viestinnän  tavat  olla  vuorovaikutuksessa  toiseen  yksilöön.  Esimerkiksi  ystävällisen 
 vuorovaikutuksen henkilö on avoin, tulee lähelle toista, osoittaa luottamusta, on hyvä kuuntelija ja 
 kohtelias  sekä  ymmärtävä.  Nämä  vuorovaikutustyylit  voidaan  jakaa  kahteen  eri  kategoriaan 
 vaikuttamiseen  pyrkivän  tavan  mukaan:  asiasuuntautuneet  eli  kovat  vuorovaikutustyylit  ja 
 tunnesuuntautuneet eli pehmeät vuorovaikutustyylit. Kovia vuorovaikutustyylejä ovat muun muassa 
 hallitseva,  uhmainen,  aggressiivinen  sekä  vakuuttava  vuorovaikutustyyli,  joista  jälkimmäinen 
 rakentuu  dominoivasta  ja  ystävällisestä  tyylistä  yhdessä.  Pehmeitä  vuorovaikutustyylejä  ovat 
 puolestaan  ystävällinen,  ohjaava,  alistuva,  joustava  sekä  reflektoiva  vuorovaikutustyyli.  Yksilö 
 käyttää erilaisia tapoja vaikuttaa toiseen henkilöön tilanteen mukaan. Esimerkiksi luokkahuoneessa 
 tulipalon sattuessa opettaja turvautuu koviin vuorovaikutustyyleihin, kun taas riitatilanteessa opettaja 
 käyttäisi mahdollisesti pehmeitä vuorovaikutustyylejä. (Kauppila 2005, 51-68.) 


Viestintä on vuorovaikutusta, tapaa kertoa tai ohjata toista. Viestintää ilmenee sekä sanallisena että 
sanattomana ja sen tarkoituksena on luoda toimiva suhde. Tapoja viestiä on useita ja niitä kutsutaan 
viestinnän  tasoiksi.  Ensimmäisenä  tasona  on sanallinen  viestintä,  johon  kuuluvat  sanavalinnat, 
puhuminen ja kielenkäyttö kokonaisuudessaan. Toisena tasona ajatellaan olevan tunteiden viestinnän 
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taso, johon sisältyy toisen tunnetilojen huomioiminen ja niihin vastaaminen. Kolmantena on fyysinen 
 viestinnän taso, mihin kuuluvat eleet, ilmeet, asento, olemus, ulkoasu, ajankäyttö, tilankäyttö ja äänet 
 ja tempo. Näiden kolmen lisäksi ajatellaan olevan voimien viestinnän taso, jonka ymmärretään olevan 
 osapuolien  dynamiikkaa  eli  koettua  rakkautta,  vihaa,  hyväksyntää  tai  dominointia  toista  kohtaan. 


Voimien viestinnän taso voi olla sekä sanallista että sanatonta viestintää. (Kauppila 2005, 26-34.)   
 Kauppilan  (2005,  28)  mukaan  viestinnällä  pyritään  ymmärtämään  toista  osapuolta  sekä 
 muokkaamaan  itseään  ja  tekemistään  suhteessa  toiseen.  Erityisesti  kouluissa  palauteviestintä  on 
 olennaista ja yleistä. Opettaja viestii oppilailleen kaikilla  viestinnän tasoilla omia ajatuksiaan heitä 
 tai  heidän  tekemistään  kohtaan  sekä  omaa  asemaansa  oppilaisiin  nähden.  Koska  oppilaat  pyrkivät 
 kehittymään,  he  reagoivat  ja  imevät  palauteviestintää  itseensä  sekä  alkavat  käyttäytyä  tämän 
 oletuksen mukaan. Viestinnän voidaankin ajatella olevan opettajan väline, jossa ilmentyvät opettajan 
 ajatukset ja tunteet yksilöstä. (Kauppila 2005, 28.) 


Skipperin  ja  Douglasin  (2015)  tutkimuksen  mukaan  opettajan  ja  oppilaan  väliseen  pedagogiseen 
 suhteeseen  vaikuttaa  opettajan  tyyli  antaa  palautetta  oppilaalle.  Oppilaan  epäonnistuessa  opettajan 
 antama kritiikki heikentää opettajan ja oppilaan välistä suhdetta. Oppilaat saattavat ajatella opettajan 
 palautteen  kertovan  heille,  että  pitääkö  opettaja  heistä  tai  ei.  Oppilaat  yleensäkin  kokevat  suhteen 
 paremmaksi  heidän  onnistuessaan  koulutehtävissä.  Kuitenkin  yllättäen  onnistumisten  jälkeen 
 opettajan kehuilla ei huomattu olevan merkitystä suhteeseen. (Skipper & Douglas, 2015.) 


Hyvä  vuorovaikutus  ja  viestintä  lähtevätkin  oikeanlaisesta  tulkinnasta  toisen  pyrkimyksistä 
 positiiviseen  kontaktiin.  Tulkintaan  vaikuttavat  yksilön  aiemmat  tiedostamattomat  sekä  tietoiset 
 kokemukset  ja  syntyneet  mielikuvat  tilanteesta,  sen  toimintatavoista  ja  toisesta  yksilöstä.  Hyvä 
 vuorovaikutus  pitää  sisällään  luottamuksen,  hyväksymisen,  rehellisyyden,  tunneyhteyden, 
 havaitsemisen, kiinnostuksen, aktiivisuuden, ymmärtämisen ja avoimuuden. (Kauppila 2005, 71-72.) 



3.1.3 Auktoriteetti ja valta 


Pedagogisella auktoriteetilla tarkoitetaan opettajan auktoriteettia oppilaaseen. Aikaisemmin tämä on 
nähty opettajan tapana pakottaa oppilas tahtonsa alle autoritaarisesti. Auktoriteetin ansaitsemistavat 
ovat  muuttuneet,  ja  opettajan  tulee  nykyään  saavuttaa  auktoriteettiasema  omalla 
persoonallisuudellaan  ja  taidoillaan.  (Rajakaltio  2005,  137.)  Pedagoginen  auktoriteetti  syntyy 
opettajan  ja  oppilaan  suhteessa  sijaitsevasta  kunnioituksesta  ja  sekä  opettajan    asiantuntijuudesta. 
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Opettajan rooli asiantuntijana luo opettajan valta-aseman, jolloin oppilasta ei nähdä tasavertaisena. 


(Kansanen 2004, 40.) 


Pedagogisen  auktoriteetin  voi  määritellä  tulevan  joko  ylhäältä  päin  annettuna  asemana,  jonka 
 ajatellaan olevan virallista valtaa eli esimerkiksi  virkana, tai alhaalta päin eli oppilailta ansaittuna, 
 mikä  luokitellaan  puolestaan  epäviralliseksi  vallaksi  (Määttä  &  Uusiautti  2006).    Harjunen  (2002, 
 298)  puolestaan  jakaa auktoriteetin kahteen kategoriaan:  negatiivinen ja positiivinen. Negatiivinen 
 auktoriteetti  ajatellaan  autoritaariseksi  ja  siinä  korostuvat  säännöt  sekä  osittain  sisällöt,  joihin 
 nojaudutaan.  Positiivinen  auktoriteetti  puolestaan  käsitetään  auktoritatiiviseksi,  jossa  oppilaat  ja 
 heidän huomiointinsa ovat etusijalla. (Harjunen 2002, 298.) 


Yksilön ulkoapäin tuleva valta eli opettajan asemasta tuleva auktoriteetti on yhteiskunnallista valtaa, 
 mikä  näkyy  esimerkiksi  koulun  säännöissä.  Koulun  sääntöjen  noudattaminen  nähdään  opettajan 
 tehtävänä, jolloin opettaja nojaa viralliseen valtaansa. Tosin säännöt voidaan nähdä myös opettajan 
 apuvälineenä  hänen  yrittäessään  saada  auktoriteettia  oppilailta.  Tämä  kuitenkin  johtaa  siihen,  että 
 opettaja  etäännyttää  itsensä  asemansa  taakse  toteuttamaan  tehtäväänsä,  jolloin  hän  ei  kohtaa 
 oppilaansa kanssa. (Harjunen 2002, 299.) 


Mitchell  ja  Bradshaw  (2013)  huomasivatkin  tutkimuksessaan,  että  opettajan  käyttäessä  luokan 
 hallinnassa  oppilaan  poissulkemista  luokasta  kuten  lähettämistä  rehtorin  puheille,  luokassa  hallitsi 
 alhaisempi järjestys kuin käytettäessä hyvään käyttäytymiseen ohjaavia menetelmiä.  Nämä hyvään 
 käytökseen  ohjaavat  menetelmät  ohjasivat  jatkuvaan  hyvään  käytökseen  positiivisessa  hengessä 
 ennakoivasti  ja  loivat  paremman  suhteen  oppilaan  ja  opettajan  välille.  Opettajien  käyttäessä 
 positiivisia  ja  ennakoivia  menetelmiä  luokan  hallinnassa,  oppilaat  kokivat  luokan  ilmapiirin 
 rakentavan ja tukevan heidän oppimistaan paremmin.  


Uusikylän  (2006)  mukaan  opettajan  hyvä  auktoriteetti  rakentuukin  opettajan  pyrkimyksistä  olla 
opettajan  lisäksi  ihminen,  joka  on  ’’eettinen,  vastuuntuntoinen,  välittävä  ja  oikeudenmukainen, 
tehtävänsä ja arvoperustansa tiedostava kasvattaja.’’ Määtän ja Uusiautin (2006) mukaan puolestaan 
oppilailta  saatuun  auktoriteettiin  vaikuttavat:  ’’opettajan  johtamistaidot,  persoonallisuus, 
käyttäytyminen,  kyvykkyys  sekä  opettajan  ja  oppilaan  välillä  vallitseva  vuorovaikutus’’.  Myös 
Harjunen  (2009)  ajattelee  pedagogisen  auktoriteetin  vuorovaikutuksen  kautta,  jolloin  opettaja 
rakentaa  luottamusta  suhteeseen  sekä  kohtelee  oppilaita  inhimillisesti,  välittävästi  ja 
oikeudenmukaisesti. Tämä luo pohjan auktoriteetille ja rakentaa hyvän ilmapiirin luokkaan.   
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Ammattieettiset  piirteet  eli  oikeudenmukaisuus,  välittäminen,  reiluus,  läsnäolo  ja  kuunteleminen, 
 nousevat  esiin  auktoriteetin  rakentamisen  työkaluina.  Myös  inhimillisyys  ja  luokkahuoneen 
 ulkopuolisen  elämän  tuominen  suhteeseen  nähtiin  auktoriteettia  nostavina  tekijöinä.  ’’Opettajat 
 nostavat  esiin  myös  opettajan  ominaisuuksia,  esimerkiksi  omana  itsenä  olemisen  tai  oman  itsensä 
 hyväksymisen,  luotettavuuden  tai  kohtuullisen  huumorintajuisuuden,  mutta  myös  oppilaaseen 
 suhtautumiseen liittyviä piirteitä, kuten toisen kunnioittamisen.’’ (Harjunen 2002, 303.) 



3.2 Pedagogisen suhteen lähtökohdat 


Opettajan  valta-aseman  vuoksi  suhteen  voi  nähdä  lähtevän  opettajan  toiminnasta  käsin.  Tärkeänä 
 pedagogisen  suhteen  lähtökohtana  nähdäänkin  oppilaasta  välittämisen,  mistä  on  käytetty  käsitettä 
 pedagoginen rakkaus. Tätä lähtökohtaa avataan ensimmäisessä alaluvussa, minkä jälkeen siirrytään 
 pedagogisen  tahdikkuuden  pohtimiseen,  josta  on  käytetty  myös  käsitettä  sensitiivisyys.  Näiden 
 kahden lähtökohdan jälkeen kolmannessa alaluvussa tiivistetään opettajan ominaisuuksien vaikutusta 
 pedagogiselle suhteelle. 



3.2.1 Pedagoginen rakkaus 


’’Nohlin mukaan pedagogisen suhteen ydin ja samalla kaiken pedagogisen vaikutuksen edellytys on 
 pedagogiseen rakkauteen perustuva luottamus, jonka pohjalle pedagoginen auktoriteetti ja kunnioitus 
 rakentuvat’’  (Hämäläinen  &  Kurki  1997,  90).  Nohl  ajatteli  suhteen  lähtökohdaksi  oppilaasta 
 välittämisen. Opettaja pyrkii  toimimaan lapsen parhaaksi,  mistä on käytetty  ilmaisua pedagoginen 
 rakkaus  henkitieteellisessä  pedagogiikassa.  Pedagoginen  rakkaus  voidaan  ajatella  pedagogisen 
 suhteen ytimeksi, ja se antaa oletuksen opettajan pedagogisesta kutsumuksesta. (Kansanen 2004, 70.) 
 Tässä kutsumuksessa pedagoginen rakkaus näkyy opettajan kunnioituksessa oppilasta kohtaan sekä 
 rakastavana  toimintana  ja  läsnäolona.  Reitti  tähän  kulkee  empaattisuuden  ja  ajattelun 
 totuudellisuuden  kautta,  jolloin  tulee  ymmärrys  jokaisen  täydellisyydestä  itsenään.  Pyrkimys 
 pedagogiseen  rakkauteen  vaatii  itsekasvatusta  sekä  asian  arvottamista  tärkeäksi  kasvatuksessa. 


Skinnarin  (2004,  26)  mukaan  pedagoginen  rakkaus  on  opettajalle  ’’asia,  joka  tekee  työn 
 mielenkiintoiseksi. Elämän itsestäänselvyydet muuttuvat sitä kautta merkityksellisiksi ja tarkoitusta 
 tuoviksi haasteiksi.’’ (Skinnari 2004, 25-26.) 


Opettaja,  joka  kykenee  pedagogiseen  rakkauteen,  omaa  esteettisyyden  ja  empaattisuuden 
ominaisuudet. Esteettisyys nähdään opettajan taitona luoda lämmin ilmapiiri oppitunnille ja kykynä 
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auttaa oppilaita omaksumaan asioita tunteenomaisesti. Empaattisuudella tarkoitetaan ominaisuutta, 
 jonka avulla nähdään oppilaiden tunteet sekä pystytään samaistumaan niihin. Pedagoginen rakkaus 
 pyrkii pitämään yksilöä arvokkaana itsenään ilman vaatimuksia muista ominaisuuksista kuten hyvistä 
 arvosanoista. (Skinnari 2004, 25-26.) 


Pedagogisen rakkauden voi nähdä olevan myös opettajan kyky hahmottaa lapsi tulevaisuudessa, sen 
 hetkisen  opiskelun  heikkouksien  ja  vahvuuksien  lisäksi.  Opettajan  pedagoginen  rakkaus  auttaa 
 oppilasta ponnistelemaan kohti omaa ideaaliansa. Tässä tehtävässä opettajan tarvitsee uskoa oppilaan 
 kykyihin, taipumuksiin ja mahdollisuuksiin. (Kansanen 2004, 78.) Opettajien pystyvyysuskomuksilla 
 onkin todettu olevan merkitystä opettajan ja oppilaan väliseen pedagogiseen suhteeseen. Summers, 
 Davis  ja  Wookfolk  Hoy  (2017)  saivat  tutkimuksensa  tulokseksi  odotetusti  oppilaiden  omaavan 
 läheisemmän suhteen opettajiin, joilla on optimistiset odotukset heistä. Oppilaat, joihin opettajilla on 
 alhaiset  pystyvyysuskomukset,  raportoivat  enemmän  konflikteja  opettajansa  kanssa.  (Summers, 
 Davis & Wookfolk Hoy, 2017.) 


Myös Määttä ja Uusiautti (2012) ajattelevat eettisen välittämisen aitona välittämisenä, ymmärtämisen 
 haluna  sekä  pyrkimyksenä  panostaa  oppilaiden  suojelemiseen,  tukemiseen  ja  kehitykseen. 


Pedagoginen  rakkaus  ilmentyy  yhtäjaksoisena  luottamuksena  oppilaaseen  ja  hänen  kykyihinsä. 


’’Pedagoginen  rakkaus on siten oppilaan rakastamista kokonaisvaltaisesti, odottamatta siitä itselle 
 mitään  palkkioita  tai  vastapalveluja.’’  Ymmärtämisen  halu  on  kykyä  eläytyä  oppijan  maailmasta 
 käsin opetettavaan ainekseen ja taitoa nähdä oppimisen kriittiset vaiheet. (Määttä & Uusiautti 2012.) 
 Juutilainen (2009, 260) puolestaan ilmaisee pedagogisen rakkauden termillä pedagoginen kiintymys, 
 jonka  hänkin  uskoo  olevan  pedagogisen  suhteen  ydin.  Käsitteen  ydin  on  sama  kuin  pedagogisen 
 rakkauden ajatuksessa. Opettaja pyrkii ja haluaa tehdä parhaansa lapsen hyväksi,  ymmärtää hänen 
 elämismaailmaansa ja tukea häntä. Henkilöön, joka on luotettava, hyväntahtoinen ja arvostava voi 
 lapsi kiinnittyä ja luoda pedagogisen suhteen. (Juutilainen 2009, 261.) 



3.2.1 Pedagoginen tahdikkuus  


Pedagoginen  tahdikkuus  rakentuu  opettajan  taidoista  ja  välittämisestä.  Se  on  olennainen  osa 
 pedagogisessa  suhteessa,  ja  siihen  vaikuttavat  opettajan  ominaisuudet  sekä  pedagoginen  rakkaus. 


Pedagogisen  tahdikkuuden  voi  nähdä  olevan  rakkauden  ja  auktoriteetin  ytimessä  kuten  Määtän 
kuviossa 1, koska nämä osa-alueet vaikuttavat siihen. Se on opettajan silmää eli tahdikkuutta osata 
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toimia oikealla ja tarkoituksenmukaisella tavalla eri tilanteissa ja eri oppilaiden kanssa. (Määttä & 


Uusiautio, 2006.)  


Opettajan  tahdikkuus  tarkoittaa  hänen  kykyään  improvisoida,  olla  intuitiivinen  sekä  spontaani. 


Tahdikas opettaja pystyy välittömästi havaitsemaan sekä arvioimaan tilannetta niin, että hän onnistuu 
 toimimaan tilanteessa oikein.  Tämä taito liittyy vahvasti opettajan omaan persoonallisuuteen sekä 
 ominaisuuksiin.  Meren  ja  Toomen  (2006,  67)  mukaan  ’’tahdikkuudessa  on  havaittavissa 
 persoonallisuuden  virittämiä  pedagogisia  voimia,  ja  pedagogisen  herkkyyden  voi  aistia  sisältävän 
 fyysistä,  kognitiivista,  emotionaalista  ja  moraalista  valmiutta.’’  Tahdikkuutta  voisi  kuvata  myös 
 sensitiivisyydeksi. Opettajan sensitiivisyys näkyi myös Gallagheran, Kainzan, Vernon-Feagansan ja 
 Whiten  (2013) tutkimuksessa.  Opettajat raportoivat  vähemmän ristiriitoja oppilaiden kanssa, joilla 
 oli  heikko  koulumenestys  lukutaidossa.  Tämä  heijasti  opettajien  sensitiivisyyttä  auttaa  enemmän 
 oppilaita, jotka sitä tarvitsevat. (Gallaghera, Kainza, Vernon-Feagansa & White, 2013).  


Tahdikkuuden  voikin  ajatella  tiivistetysti  kykynä  asettua  oppilaan  asemaan  sekä  ymmärtää  häntä. 


Opettajan  tehtävänä  on  auttaa  oppilasta  oppimaan  ja  tahdikkuuden  voi  ajatella  olevan  opettajan 
 työkaluna hänen pyrkiessään siihen. Kuten kuviosta 1 käy ilmi, liittyy pedagogiseen tahdikkuuteen 
 pedagoginen  rakkaus  sekä  auktoriteetti.  Tahdikkuus  onkin  tapa  saada  auktoriteettia  ja  sen 
 lähtökohtana on pedagoginen rakkaus.  (Meri & Toom 2006, 57-68.)  


Kuvio 1. Pedagoginen tahdikkuus (Määttä, 2006) 



(19)18 



3.2.3 Opettajan ominaisuudet 


Opettaja lähtee rakentamaan suhdetta omasta persoonallisuudesta, asenteesta sekä toiminnasta käsin. 


Opettajan tapa olla läsnä ja keskustella aidosti oppilaiden kanssa luo turvallista pedagogista suhdetta. 


Opettajan  tulee  mukautua  oppilaiden  erilaisiin  tarpeisiin,  mutta  pitää  myös  kiinni  säännöistä  sekä 
 luoda opiskelurauha oppilaille. Oppilaiden tuntemaa arvostusta opettajaa kohtaan lisäävät opettajan 
 oikeudenmukaisuus  ja  ammatillisuus,  mikä  on  pohjana  turvallisuuden  tunteelle.  Suhteessa  oleva 
 kunnioitus on edellytys hyvälle opettajan ja oppilaan väliselle pedagogiselle suhteelle. Opettajan oma 
 vahva itsetunto välittyy myös oppilaalle. (Uusikylä 2006, 70.)  


Pedagogisessa suhteessa opettajan ominaisuuksissa korostuu myönteinen asenne oppilaita kohtaan. 


Hyvässä  ja  onnistuneessa  vuorovaikutuksessa  opettaja  kohtaa  oppilaansa  minä-sinä(te)  -
 henkilösuhteena  eikä  negatiivisena  minä-se(ne)  -henkilösuhteena.  Minä-sinä(te)  -henkilösuhteessa 
 opettaja ajattelee oppilaista positiivisesti ja ymmärtää heidät tasavertaisina, mikä luo hyvän pohjan 
 oppimiselle,  opetukselle  ja  opiskelulle.  Epäsuotuisan  oppimisympäristön  puolestaan  luo 
 negatiivisella  asenteella  varustettu  opettaja,  joka  on  etäinen  eikä  kunnioita  tai  arvosta  oppilaita.  


(Krokfors & Patrikainen 2006, 32.)  


Opettajan  tuleekin  kohdata  oppilaat  tasavertaisina  ihmisinä.  Kohtaamisessa  opettajan  pitäisi  myös 
 ymmärtää oppilaiden yksilöllisyys ja omata taitoa nähdä oppilaiden mahdolliset erityisyydet. Hyvä 
 opettaja ei omaa ennakkoluuloja esimerkiksi sukupuoleen tai älykkyyteen perustuen sekä hän välittää 
 oppilaistaan  aidosti  ja  auttaa  heitä  omien  kykyjensä  mukaan.  (Uusikylä  2006,  69.) 
 Oppijakeskeisyydestä  on  hyötyä  myös  opettajalle.  Hoglund,  Klingle  ja  Hosan,  (2015)  huomasivat 
 tutkimuksessaan, että oppijakeskeiseen pedagogiikkaan tukeutuessa, opettajat väsyvät vähemmän ja 
 kokevat voivansa emotionaalisesti paremmin sen lisäksi, että ovat kyvykkäämpiä opettajina.  


Opettajan hyvinvointi onkin tärkeää pedagogiselle suhteelle. Shen, McCaughtry, Martin, Garn, Kulik 
 ja  Fahlman  (2015)  tutkivat  opettajan  uupumuksen  yhteyttä  oppilaan  motivaatioon.  He  saivat 
 tulokseksi,  että  opettajan  uupumus  johtaa  oppilaiden  motivaation  heikkenemiseen.  Opettajan 
 uupumuksesta seuraa opettajan ohjeistuksellisen tuen sekä oman motivaation heikkenemisestä. Myös 
 opettajan  tunteet  heijastuvat  oppilaille,  mikä  johtaa  oppilaiden  innostuksen  alenemiseen.  (Shen, 
 McCaughtry, Martin, Garn, Kulik & Fahlman, 2015.)  


Tunteiden lisäksi opettajan omat pystyvyysuskomukset heijastuvat oppilaille. Summersin, Davisin ja 
Wookfolk Hoyn (2017) tutkimuksen mukaan positiivisen kykyuskomuksen itseänsä kohtaan omaavat 
opettajat  onnistuvat  parantamaan  suhdetta  oppilaisiin  lukuvuoden  edetessä.  Näiden  opettajien 
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oppilaat  raportoivat  myös  lukuvuoden  edetessä  alhaisempaa  riippuvuutta  opettajasta.  Toisaalta 
 oppilailla on enemmän konflikteja niiden opettajien kanssa, joilla on hyvin korkeat kykyuskomukset 
 itseensä. (Summers, Davis & Wookfolk Hoy, 2017.)  


Opettajan iällä sekä kokemuksella on myös merkitystä suhteelle. Oppilaat raportoivat heillä olevan 
 parempi suhde opettajaan, joka on alle 30 vuotta (Mitchell & Bradshaw, 2013). Toisaalta opettajan 
 kokemuksesta  on  hyötyä  suhteelle.  Thus  ja  Eilbracht  (2012)  huomasivat  kokeneiden  opettajien 
 tekevän  läheisemmin  yhteistyötä  vanhempien  kanssa.  Tämä  johtuu  mahdollisesti  kokeneempien 
 opettajien  taidoista  käsitellä  vanhempia  ja  tietää  mitä  heiltä  voi  odottaa.  He  saattavat  tämän  takia 
 vaatia  vanhemmilta  vähemmän  ja  olla  suvaitsevaisempia.  Opettajilla,  jotka  arvostavat  yhteistyötä 
 oppilaan  vanhempien  kanssa,  on  myös  vähemmän  ristiriitoja  oppilaan  kanssa.  (Thus  &  Eilbracht, 
 2012.) 



3.3 Oppilaan vaikutus suhteeseen 


Opettajan  lisäksi  suhteeseen  vaikuttaa  aktiivisesti  oppilas.  Oppilaan  iän,  sukupuolen  sekä 
 perhetaustan  on  huomattu  vaikuttavan  opettajan  asenteisiin  ja  toimintaan,  mitä  käsitellään 
 ensimmäisessä  alaluvussa.  Toinen  alaluku  käsittelee  oppilaan  persoonallisuuden  sekä  käytöksen 
 merkitystä pedagogisen suhteen luonteeseen sekä rakentumiseen.  



3.3.1 Oppilaan ikä, sukupuoli ja perhetausta


McGrath  ja  Van  Bergen  (2015)  tutkivat  oppilaan  iän  vaikutusta  suhteeseen.  He  huomasivat 
 vanhempien  oppilaiden  olevan  riskialttiita  kokemaan  negatiivista  opettajan  ja  oppilaan  välistä 
 pedagogista suhdetta. Suhteen laatu, koettu läheisyys ja tuki vähenevät, mitä vanhemmaksi oppilaat 
 tulevat.  (McGrath  &  Van  Bergen,  2015).    Toisaalta  kasvatus  pyrkii  nimenomaan  kasvattamaan 
 yksilön itsenäiseksi (ks. Siljander 2005, 32), joten iän myötä oppilaiden tuleekin olla itsenäisempiä.  


Iän  lisäksi  on  oppilaan  sukupuolella  huomattu  olevan  vaikutusta  opettajan  ja  oppilaan  väliseen 
pedagogiseen  suhteeseen.  Tytöillä  on  yleensä  parempi  suhde  opettajaan.  (Wu,  Hughes  &  Kwok, 
2010.)  Myös  Gallagheran, Kainzan, Vernon-Feagansan ja  Whiten (2013) tutkimuksessa kävi  ilmi, 
että pojilla on enemmän ristiriitoja opettajan kanssa kuin tytöillä. Kuitenkin pojat hyötyvät enemmän 
hyvästä  opettajasuhteesta.  (Gallaghera,  Kainza,  Vernon-Feagansa  &  White,  2013).  Oppilaan 
sukupuolella  on  myös  vaikutusta  opettajan  tapaan  kohdella  häntä.  Opettajilla  on  tapana  aloittaa 
vuorovaikutus yleisemmin poikien kuin tyttöjen kanssa. (Rudasill, 2011).  
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Iän  ja  sukupuolen  lisäksi  oppilaan  etnisellä  taustalla  on  merkitystä  opettaja-oppilassuhteessa. 


Gallaghera, Kainza, Vernon-Feagansa ja White (2013) huomasivat, että oppilaiden etninen tausta on 
 merkittävämpi tekijä  vaikuttamaan  opettajan kanssa tapahtuviin  ristiriitoihin  kuin  suhteessa koettu 
 läheisyys. Opettajat raportoivat huonommasta suhteesta  afrikan-amerikkalaisiin lapsiin syksyllä, ja 
 heillä oli näiden oppilaiden kanssa ongelmia kouluvuoden aikana. Tutkimuksessa opettajan etnisellä 
 taustalla  ei  huomattu  olevan  merkitystä  ristiriitojen  syntymiseen.  (Gallaghera,  Kainza,  Vernon-
 Feagansa & White, 2013.) 


Hoglundin,  Klinglen  ja  Hosanin  (2015)  tutkimuksessa  etnisesti  monimuotoista  luokkaa  opettavat 
 opettajat  raportoivat  lukuvuoden  alussa  kokevansa  enemmän  kyvyttömyyttä.  Näissä  luokissa 
 erityisesti opetuksen laatu ja ohjeellinen tuki heikkenivät vuoden aikana. Opettajan uupumus heikensi 
 hänen kykyään hallita luokkaa ja johti opettaja-oppilassuhteen laadun heikkenemisen lisäksi oppilaan 
 huonompiin  tuloksiin  lukutaidossa.  (Hoglund,  Klingle  &  Hosan,  2015.) 
 Etnisen taustan merkitys nähdään liittyvän tiettyjen kulttuurien tapaan arvostaa ja kunnioittaa aikuisia 
 enemmän. (Wu, Hughes & Kwok, 2010.) Thusin ja Eilbrachtin (2012) tekemän tutkimuksen mukaan 
 oppilaan  vanhemmat  pystyvätkin  osaltaan  selittämään  etnisestä  taustasta  johtuvia  vaikeuksia 
 opettajan  ja  oppilaan  välillä.  He  arvelivat  vanhempien  kulttuurin  vaikuttavan  oppilaiden 
 suhtautumiseen koulua ja koulunkäyntiä kohtaan, mikä vaikuttaa opettajan ja vanhemman väliseen 
 suhteeseen sekä oppilaan koulunkäyntiin. (Thus & Eilbracht, 2012.) Perheen varallisuuden on myös 
 huomattu  vaikuttavan  suhteeseen.  Oppilaat,  jotka  tulevat  vähävaraisemmista  perheistä,  kokevat 
 enemmän ristiriitoja opettajan kanssa. (Rudasill, Reio, Stipanovic, & Taylor, 2010.)  



3.3.2 Oppilaan persoonallisuus ja käytös 


Oppilaan  persoonallisuudella  ja  käytöksellä  on  myös  merkitystä  pedagogiseen  suhteeseen.  Wang, 
Hatzigianni,  Shahaeian,  Murray  &  Harrison  (2016)  tutkivat  aineistoa,  joka  kerättiin 
pitkittäistutkimuksella australialaisilta lapsilta. Tuloksena he saivat viisi toisistaan eroavaa profiilia 
lapsista  heidän  suhteessaan  opettajaan  sekä  luokkakavereihin:  sopeutuvan  (adaptive), 
opettajamyönteisen  (teacher-oriented),  konfliktiherkän  (teacher-child  conflict  prominent), 
sopeutumattoman  (non-adaptive)  sekä  näkymättömän  (invisible).  Sopeutuvan  ryhmän  lapsilla  on 
lämmin suhde opettajaan ja vähän ongelmia luokkakavereiden kanssa. Opettajamyönteisillä oppilailla 
on hyvä suhde opettajaan, mutta vaikeuksia luokkakavereiden kanssa.  Konfliktiherkillä puolestaan 
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on vaikeuksia opettajan kanssa, mutta ei luokkakavereiden. Huonoiten menestyvät sopeutumattomien 
 ryhmä.  Kaksi  vuotta  ensimmäisestä  tutkimuksesta  heillä  huomattiin  olevan  alhaisempi  itsetunto, 
 enemmän  tunnepuolen  ongelmia  ja  he  viihtyvät  huonommin  koulussa.  Näkymättömien  ryhmä 
 nähdään myös ongelmallisena, vaikka he saavat muuten samanlaiset tulokset kuin sopeutuvat, heillä 
 on heikompi sosiaalinen itsetunto. (Wang, Hatzigianni, Shahaeian, Murray & Harrison, 2016.) 
 Persoonallisuuspiirteillä  on  merkitystä  opettajan  ja  oppilaan  vuorovaikutukseen.  Sopeutuvien  ja 
 opettajamyönteisten  lasten  lisäksi  myös  tunnollisuus  ja  suostuvaisuus  oppilaan 
 persoonallisuuspiirteinä ennustavat hyvää pedagogista suhdetta. Nämä piirteet lisäävät läheisyyttä ja 
 vähentävät  ristiriitoja  opettajan  kanssa.  (Zee,  Koomen,  &  Van  der  Veen,  2013.)  Näiden  lisäksi 
 rohkeat ja itseohjautuvat oppilaat omaavat yleisemmin läheisen suhteen opettajaan (Rudasill, 2011). 


Ujot oppilaat puolestaan aloittavat harvemmin vuorovaikutuksen opettajan kanssa, kun taas heikosti 
 itseohjautuvat ovat usein vuorovaikutuksessa opettajan kanssa sekä omasta että opettajan aloitteesta. 


(Rudasill,  2011.)  Opettajat  raportoivatkin  vähäisempää  läheisyyttä  oppilaisiin,  jotka  ovat 
 pidättyväisiä tai vilkkaita. Vilkkaiden oppilaiden kanssa koetaan myös olevan enemmän ristiriitoja. 


(Thijs  &  Koomen,  2009.)  Ristiriitoja  ennustaa  myös  oppilaan  neuroottisuus  sekä  ekstroverttiys. 


Ekstrovertti oppilas kuitenkin kokee myös läheisyyttä opettajan kanssa toisin kuin neuroottinen. (Zee, 
 Koomen, & Van der Veen, 2013.) Myös erityisoppilaiden on huomattu kokevan enemmän ristiriitoja 
 opettajan kanssa (Rudasill, Reio, Stipanovic, & Taylor, 2010).  


Kuitenkin  kaikista  haastavinta  suhteen  luominen  on  oppilaaseen,  jolla  on  ongelmia  käytöksessä. 


Oppilaiden käytöksellä on Hoglundin, Klinglen ja Hosanin, (2015) tutkimuksen mukaan suora yhteys 
 opettajan  ja  oppilaan  väliseen  suhteeseen;  oppilaan  huono  käytös  johtaa  huonompaan  suhteeseen. 


Oppilaiden huono käytös johtaa myös oppituntien laadun heikkenemiseen, opettajan emotionaalisen 
 tuen  vähenemiseen  ja  luokan  huonompaan  hallintaan.  Luokan  huono  hallinta  heikentää  myös 
 oppilaiden  välisten  suhteiden  laatua.  (Hoglund,  Klingle  &  Hosan,  2015.)  Gallaghera,  Kainza, 
 Vernon-Feagansa ja White (2013) saivat samansuuntaisia tuloksia; opettajat raportoivat heillä olevan 
 etäisempi ja konfliktisempi suhde oppilaisiin, jotka käyttäytyvät heidän mukaan huonosti. Opettajilla 
 onkin  vaikeuksia suhteen luomisessa lapsiin, jotka ovat  passiivisempia ja reagoivat  vihamielisesti. 


(Gallaghera, Kainza, Vernon-Feagansa & White, 2013.) 
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3.4 Yhteiskunnalliset tekijät 


Yksilö  integroidaan  yhteiskuntaan  eli  sosialisoidaan,  jotta  yhteiskunta  toimisi.  Koulutus  on  keino 
 opettaa yksilölle yhteiskunnan arvot, normit ja moraali eli pyritään saamaan yksilöstä täysivaltainen 
 yhteiskunnan  jäsen.  Ympäristö  ohjaa  yksilöä  kulttuurin  ja  tietojen  sekä  taitojen  omaksumisessa. 


Yksilöllä  ei  ole  mahdollisuutta  omaksua  kaikkea,  joten  hän  tekee  valintoja  sekä  hänen  puolestaan 
 tehdään  valintoja  siitä,  mikä  on  arvokasta  sosialisaation  kannalta.  Koulutus  onkin  tietoisesti 
 määrättyä  yhteiskuntaan  kasvattamista,  jonka  tavoitteet  on  määritelty  opetussuunnitelmaan. 


(Siljander 2005, 43-44.) Tässä luvussa käsitellään yhteiskunnan vaikutusta pedagogiseen suhteeseen 
 ensin opetussuunnitelman kautta. Tämän jälkeen pohditaan koulukulttuurin merkitystä pedagogiseen 
 suhteeseen.  



3.4.1 Opetussuunnitelma 


Opetussuunnitelmassa  määritellään  kasvatuksen  tavoite  ja  sisällöt.  ’’Institutionaalinen  kasvatus  ja 
 opetus  on  intentionaalista  toimintaa,  sitä  ohjaavat  yhteiskunnan  arvot  ja  ratkaisut,  se  julkistetaan 
 opetussuunnitelmassa  ja  sitä  varten  yhteiskunta  on  rakentanut  kasvatusjärjestelmän’’  (Kansanen 
 2004,  76).  Kasvattaja  pyrkii  välittämään  kasvatettavalle  yhteiskunnallisesti  määriteltyä  sivistystä, 
 mikä  luo  pedagogiseen  suhteeseen  kasvatettavan  ja  yhteiskunnan  välille  oman  ristiriitansa. 


(Kansanen 2004, 76.) 


Siljanderin (2005, 79) mukaan ’’yhteiskunnan asettamat pakot eivät näytä ensisijaisesti palvelevan 
 yksittäisen  subjektin  etua  ja  sivistyspyrkimystä.’’  Kouluopetus  tähtää  yhteiskunnan  ja  opettajan 
 valitseman  vision  toteutumiseen,  mikä  määrittää  myös  pedagogista  suhdetta.  Kuitenkin 
 opetussuunnitelma  on  tehty  ajatellen  yksilön  kehitystä  ja  sen  tavoitteena  on  myös  persoonallisen 
 kehityksen edistäminen (Kansanen 2004, 42).  


Yhteiskunnan  vaatimukset  luovat  kuitenkin  haasteita  opettajan  ja  oppilaan  väliselle  suhteelle. 


Oppilaat,  joita  opettajat  yrittävät  kontrolloida,  eivät  luota  opettajaan  ja  vetäytyvät.  Opettajien 
tunnesuhde oppilaisiin nähdään hyvin tärkeänä ja sen heiketessä kärsivät myös oppilaat. Oppilaasta 
välittämisen ollessa opettajan työn lähtökohtana, syntyy luottamusta ja suhde opettajan ja oppilaan 
välille.  Opettajan  laittaessa  etualalle  yhteiskunnan  vaatimukset  ja  koulun  toimivuuden  jää  yksilön 
tarpeet taka-alalla ja pedagoginen suhde ei kehity. (Hargreaves, Baglin, Henderson, Leeson & Tossell 
1988, 171-172.)  
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3.4.2 Koulukulttuuri 


Maelen ja Houtten (2012) mukaan sukupuolella, tuntimäärillä tai sosioekonomisella taustalla ei ole 
 merkitystä  opettajien  työtyytyväisyyteen.  Tyytyväisyyden  tunteita  syntyy  opettajien  kokemasta 
 kyvykkyydestä tehdä työtä sekä käytännönläheisten tuntien pitämisestä. Kuitenkin suurin merkitys 
 työtyytyväisyyteen  on  opettajien  kokemalla  luottamuksella  työyhteisöä  kohtaan.  Työyhteisöön  
 ajatellaan  kuuluvan  vanhemmat,  oppilaat,  työyhteisö  ja  rehtori.  Luottamuksen  kokeminen  on  yhtä 
 tärkeää riippumatta opettajan työvuosista.  


Koulukulttuurilla on oma tukeva tai murentava rooli opettajan ja oppilaan pedagogisessa suhteessa. 


Raehalme ja Talib toteavat (2006, 76), että ’’opettajan opettajayhteisöissä kokema arvostuksen puute, 
 ylimalkaisuus  ja  välinpitämättömyys  siirretään  vuorostaan  oppilaisiin’’.  Opettajat  hakevat 
 hyväksyntää  ja  luottamusta  työyhteisöltä,  johon  he  peilaavat  omaa  itseluottamustaan.  Näin  ollen 
 työyhteisöllä on merkitystä opettajan tapaan nähdä itsensä ja valita toimintatapansa, mikä heijastuu 
 heidän  tapaansa  rakentaa  suhdetta  oppilaisiin.  Yhtenä  auktoriteetin  tekijöistä  nähdään  terve 
 itsevarmuus, joka ei toteudu, jos opettaja ei saa hyväksyntää työyhteisöstä. (Harjunen 2002, 303-304.) 
 Kiinalaisen tutkimuksen mukaan kollegoilta ja työpaikalta saatu tuki ehkäiseekin opettajan loppuun 
 palamista eli tukee opettajan jaksamista (Ju, Lan, Li, Feng & You, 2015). Myös Hoglund, Klingle ja 
 Hosan  (2015)  huomasivat  opettajien  jaksavan  paremmin  ja  kärsivän  vähemmän  emotionaalisesta 
 uupumuksesta, jos he saavat kollegiaalista tukea. 


Opettajan oma jaksaminen onkin tärkeää, koska se vaikuttaa suoraan pedagogiseen suhteeseen. Kun 
 opettaja alkaa kokea työn henkisesti liian raskaaksi, voi ratkaisukeinona olla voimavarojen säätely 
 oppilaiden kustannuksella. Opettaja voi etääntyä työstään,  jotta hän säästää itseään ja välttääkseen 
 epäonnistumisen.  Hän  voi  myös  tuntea  syyllisyyttä  tai  ajatella  oppilaiden  olevan  syyllisiä  omaan 
 jaksamiseen.  Opettajan  uupuessa  ja  väsyessä  tulevat  vuorovaikutustilanteet  oppilaiden  kanssa 
 vaikeammiksi, jolloin opettajan selviytymisstrategiana on vältellä näitä tilanteita mahdollisuuksien 
 mukaan.  Kehä  ruokkii  itseään  opettajan  motivaation  kadotessa.  Tällöin  opettaja  ei  jaksa  keskittyä 
 oppilaiden  innostamiseen  ja  opetuksen  kehittämiseen,  eikä  pedagoginen  suhde  pääse  kehittymään. 


Ongelmatilanteissa  opettajan  ammattiylpeys  ja  arvovalta  voivat  estää  opettajaa  hakemasta  apua. 


(Raehalme & Talib 2006, 76-77.) 


Rajakaltio  (2005,  139-140)  huomauttaa  yksilötyön  tuovan  mukanaan  myös  yksinäisyyden,  jolloin 
ongelmia  esiintyessä  opettaja  tuntee  epäonnistuneensa  henkilökohtaisesti.  Vaihtoehtona  on  myös 
reagoida tilanteeseen puolustautumalla, joka johtaa oppilaiden syyllistämiseen. Lääkkeenä opettajien 
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uupumukseen  nähdäänkin  yhteiset  toimintatavat  koulussa  sekä  opettajan  ammatillinen  kasvu. 


Harjunen  (2002,  300-301)  nostaa  myös  esille  näkökulman  koulun  yhteisöllisyyden  panostuksesta 
auktoriteettiin.  Koulukulttuurissa  auktoriteettia  hajottavat  vaihtelevat  käytänteet,  mistä  seuraa 
valtataisteluja ja näin ollen epäselviä tilanteita oppilaille. Tämä on väsyttävää opettajille ja murentaa 
heidän  asemaansa.  Oikeilla  toimintatavoilla  koulukulttuuri  pystyy  tukemaan  opettajan  jaksamista 
sekä opettajan ja oppilaan välistä pedagogista suhdetta. (Harjunen 2002, 300-301.) 
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4 Pedagogisen suhteen merkitys 


Opettajan ja oppilaan välisellä pedagogisella suhteella on tärkeä merkitys opettajan opetukseen sekä 
 oppilaan  oppimiseen.  Hyvä  pedagoginen  suhde  tekee  opettajan  työstä  mielekästä,  mikä  lisää 
 opetuksen laatua. Tämän takia oppilaiden oppiminen on helpompaa. Näiden lisäksi on pedagogisella 
 suhteella  huomattu  olevan  merkittävä  rooli  oppilaan  kaverisuhteisiin  ja  myöhäisempään 
 menestykseen elämässä.  



4.1 Pedagogisen suhteen merkitys opetukseen ja oppimiselle 


Pedagoginen  suhde  vaikuttaa  opettajan  työtyytyväisyyteen  ja  opetuksen  laatuun.  Veldmanin, 
 Tartwijkin, Brekelmansin ja Wubbelsin (2013) tutkimuksen mukaan opettajan ja oppilaan välisellä 
 pedagogisella suhteella on merkittävä vaikutus opettajan jaksamiseen.  Työn mielekkyys heikkenee, 
 kun suhde oppilaaseen koetaan huonoksi. Erityisen selvästi tämän on huomattu näkyvän opettajien 
 ensimmäisinä  työvuosina.  Työn  mielekkyyden  heiketessä  kärsii  myös  opetuksen  laatu.  (Veldman, 
 Tartwijk, Brekelmans & Wubbels, 2013.) 


Hyvä pedagoginen suhde vaikuttaa myös oppilaiden oppimiseen.  McCormick, O'Connor, Cappella 
 ja McClowry (2013) saivat tulokseksi, että  lapsen lämmin suhde opettajaan päiväkodissa ennustaa 
 parempia  tuloksia  matikassa  ykkösluokalla.  Hyvä  suhde  opettajaan  lapsena  näyttää  siis  johtavan 
 oppilaan  parempaan  koulumenestykseen  myöhemmin.  (McCormick,  O'ConnorCappella  & 


McClowry, 2013.)  Curby, Rimm-Kaufman ja Ponitz (2009) saivat samansuuntaisia tuloksia. Heidän 
 tutkimuksen mukaan lapsen ja opettajan suhteen laadulla päiväkodissa on merkitystä myöhempään 
 koulumenestykseen.  Tämän  lisäksi  he  huomasivat,  että  opettajan  vahva  emotionaalinen  sekä 
 ohjeistava  tuki  ykkösluokalla  auttaa  oppilasta  saamaan  parempia  tuloksia  fonologisuuden 
 oppimisessa sekä sanojen lukemisessa.  


Huono  opettaja-oppilassuhde  saattaa  puolestaan  johtaa  huonompien  akateemisten  tulosten  lisäksi 
negatiiviseen  asenteeseen  koulua  kohtaan,  sopeutumisvaikeuksiin  sekä  vähäisempään 
koulunkäyntiin.  Oppilaan  ja  opettajan  välinen  hyvä  pedagoginen  suhde  tekee  oppilaan  asenteesta 
paremman koulunkäyntiä kohtaan ja johtaa parempiin sosiaalisiin, emotionaalisiin, akateemisiin sekä 
käyttäytymisen taitoihin. Opettajan ja oppilaan välisellä pedagogisella suhteella on merkitystä myös 
oppilaan  elämään  myöhemmin.  Hyvän  suhteen  kokeneet  oppilaat  kokevat  todennäköisemmin 
enemmän menestystä elämässään. (McGrath & Van Bergen, 2015.)  
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4.2 Pedagogisen suhteen merkitys oppilaalle 


Opetuksen laadun ja oppimisen lisäksi pedagoginen suhde vaikuttaa oppilaan hyväksyntään luokassa 
 sekä sosiaalisiin taitoihin. Opettajan tuki oppilaalle suojaa heikommin koulussa pärjääviä oppilaita 
 muiden  oppilaiden  syrjinnältä.  Oppilaat,  joilla  luokkakaverit  näkevät  olevan  hyvä  suhde  opettajan 
 kanssa, ovat pidetympiä ja he pärjäävät koulussa paremmin. (Hughes,  Im  & Wehrly, 2014). Myös 
 Rudasill,  Niehaus,  Buhs  ja  White  (2013)  ovat  huomanneet  opettaja-oppilassuhteen  vaikuttavan 
 välillisesti  oppilaiden  keskinäisiin  suhteisiin.  Huono  suhde  opettajaan  johtaa  negatiiviseen 
 käyttäytymiseen muita oppilaita kohtaan. Negatiivisen käyttäytymisen takia muut oppilaat saattavat 
 kohdella tätä oppilasta huonosti.  Muut oppilaat  voivat  myös vaistota opettajan ja oppilaan välisen 
 huonon suhteen ja sen takia syrjiä kyseistä oppilasta. 


Hughesin,  Imin  ja  Wehrlyn  (2014)  mukaan  opettajan  tuen  jakautuessa  tasapuolisesti  oppilaiden 
 kesken,  luokkakavereiden  silmissä  heikompien  oppilaiden  koetaan  pärjäävän  paremmin  koulussa.  


Opettajan  panostaessa enemmän huonommin  pärjääviin oppilaisiin, luokkatoverit  myös  ajattelevat 
 heidän olevan heikompia. Tutkijat arvelevat muiden oppilaiden kokevan opettajan tuen epätasaisen 
 jakautumisen  tiettyjen  oppilaiden  suosimisena.  Tämä  voi  johtaa  heikommin  pärjäävien  oppilaiden 
 syrjimiseen, jolloin opettajan tukemisen hyvät puolet jäävät vähemmälle.  


Troop-Gordonin ja  Koppin  (2011)  tutkimuksen mukaan  riippuvuus  opettajasta lisääkin  riskiä tulla 
 kiusatuksi  tai  syrjityksi  luokkakavereiden  toimesta.  Opettajariippuvaisuuteen  vaikuttaa  oppilaiden 
 kavereiden määrä; mitä enemmän oppilaalla on kavereita, sitä vähemmän hänen tarvitsee turvautua 
 opettajaan.  Oppilaan  riippuvuus  opettajasta  myöhäisessä  lapsuudessa  onkin  isompi  riski 
 kiusaamiselle kuin konflikti opettajan ja oppilaan välillä. Tutkijat uskovat opettajaan tukeutumisen 
 käyvän  sopimattomaksi  oppilaiden  tullessa  vanhemmiksi,  mikä  aiheuttaa  ongelmia  sosiaalisessa 
 kanssakäymisessä luokkakavereiden kanssa.  


Opettajan ja oppilaan välinen suhde vaikuttaa myös oppilaan sosiaalisten taitojen oppimiseen. Huono 
suhde  opettajaan  voi  johtaa  tärkeiden  sosiaalisten  taitojen  vähäisempään  harjoitteluun  aikuisen 
kanssa.  Tämän  takia  sosiaalisten  taitojen  harjoittelu  luokkakavereiden  kanssa  saattaa  jäädä 
vähäiseksi.  (Rudasill,  Niehaus,  Buhs  &  White,  2013).  Hyvä  suhde  opettajaan  saattaakin  parantaa 
lapsen  sosiaalis-emotionaalista  sopeutuvuutta  sekä  hyödyttää  lasta  pitkälläkin  aikavälillä  (Wang, 
Hatzigianni, Shahaeian, Murray & Harrison, 2016). 
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Wangin, Brickworthin ja Ecclesin (2013) mukaan lämmin ja luottamuksellinen opettaja-oppilassuhde 
 saattaa luokkatovereiden hyväksynnän sekä sosiaalisten taitojen oppimisen lisäksi ehkäistä heikoista 
 kotioloista  johtuvia  ongelmia.  Oppilaat,  jotka  saavat  vähän  tukea  kotona  tai  heillä  on  konflikteja 
 vanhempien kanssa, ovat suuremmassa riskissä omata käytösongelmia sekä sairastua masennukseen. 


Kuitenkin oppilaan omatessa lämpimän ja luottamuksellisen suhteen  opettajan kanssa,  se ehkäisee 
oppilaan ongelmia ja masennusta sillä hetkellä sekä myös myöhemmin nuoruudessa.  
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5 Tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset  


Tutkielman  teoriaosuudessa  on  kerrottu  pedagogisen  suhteen  merkittävyydestä  opetukseen, 
 oppimiselle  sekä  oppilaalle.  Oppilas-opettajasuhteen  merkitystä  on  tutkittu  viime  vuosina  hyvin 
 paljon, minkä takia tutkimuksessani oletetaan, että oppilaan ja opettajan välinen pedagoginen suhde 
 on  merkittävä  ja  tärkeä  asia.  Tutkimuksessa  keskitytään  ilmiöön  eri  näkökulmasta  eli  kartoitetaan 
 luokanopettajien  kokemuksia  pedagogisesta  suhteesta,  eikä  yritetä  todistaa  ilmiön  merkittävyyttä. 


Tässä luvussa esitelläänkin tutkimustehtävä ja tutkimuskysymykset sekä haastatteluun osallistuneet 
 luokanopettajat. 



5.1  Tutkimustehtävä 


Tutkimuksen  tarkoituksena  on  ymmärtää  paremmin,  miten  luokanopettajat  kokevat  opettajan  ja 
 oppilaan  välisen  pedagogisen  suhteen.  Erityisesti  ollaan  kiinnostuneita  heidän  käsityksistä  ja 
 kokemuksista  liittyen  pedagogisen  suhteen  tekijöihin  sekä  pedagogisen  suhteen  rakentamiseen. 


Näiden pohjalta muotoutuivat seuraavat tutkimuskysymykset.  


Tutkimuskysymykset:   


1.  Miten luokanopettajat määrittelevät pedagogisen suhteen?  


2.  Mitkä tekijät vaikuttavat opettajan ja oppilaan väliseen pedagogiseen 
 suhteeseen luokanopettajien mielestä? 


3.  Miten eri tekijät vaikuttavat opettajan ja oppilaan väliseen pedagogiseen 
 suhteeseen luokanopettajien mukaan? 


4.  Miten luokanopettajat rakentavat pedagogista suhdetta? 


Tutkimukseen etsittiin osallistujia kysymällä kasvotusten sekä sähköpostilla. Tutkimukseen osallistui 
 kahdeksan luokanopettajaa kolmesta eri maakunnasta. Kokemusta luokanopettajilla oli vähimmillään 
 puoli vuotta ja enimmillään 34 vuotta.  Seuraavasta taulukosta 1 näkee haastateltavien sukupuolen, 
 työkokemuksen,  koulun  koon  sekä  maakunnan.  Koulun  koot  on  luokiteltu  kolmeen  kategoriaan; 


pieni, keskikokoinen sekä iso.  Pienessä koulussa  on alle 80  oppilasta ja koulussa oli  yhdysluokat. 


Keskikokoiseksi  kouluksi  ajateltiin  koulut,  joissa  oppilaita  oli  80–200  oppilasta.  Isoissa  kouluissa 
oppilasmäärät olivat yli kahdensadan. ’ 
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 Taulukko 1. Tutkimukseen osallistuneet luokanopettajat 


Sukupuoli  Työkokemus  Koulun koko  Maakunta 


1.  Nainen  16 vuotta  Keskikokoinen  Etelä-Karjala 


2.  Nainen  18 vuotta  Keskikokoinen  Etelä-Karjala 


3.  Nainen  3 vuotta  Pieni   Etelä-Karjala 


4.  Nainen  17 vuotta  Keskikokoinen  Etelä-Karjala 


5.  Nainen  30 vuotta  Iso  Pohjois-Karjala 


6.  Nainen  6 kuukautta  Pieni   Lappi 


7.  Nainen  14 vuotta  Iso  Etelä-Karjala 


8.  Mies  34 vuotta  Pieni   Lappi 
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6 Tutkimusmenetelmät  


Ensimmäisessä  alaluvussa  pohditaan  tutkimuksen  ontologista  ja  epistemologista  lähtökohtaa. 


Tutkimuksen tutkimusotteena käytettiin fenomenografiaa, jonka periaatteista on toisessa alaluvussa. 


Aineisto  saatiin  teemahaastattelulla,  jonka  käyttämisestä  tutkimusmenetelmänä  kerrotaan 
 tutkimusotteen  jälkeen.  Tämän  jälkeen  esitellään  aineiston  analyysitapa.  Viimeiseksi  pohditaan 
 tutkimuksen luotettavuuteen ja eettisyyteen liittyviä tekijöitä.  



6.1  Tieteenfilosofinen lähestymistapa 


Tutkimuksessa  ajatellaan  todellisuuden  käsityksen  muodostuvan  sosiaalisessa  vuorovaikutuksessa, 
 minkä  takia  ehdotonta  totuutta  ei  voi  tavoittaa.  Tutkimuksessa  ollaan  kiinnostuneita  pedagogisen 
 suhteen  ilmiöstä  opettajien  kokemana  ja  ymmärtämänä,  mitä  tutkitaan  kvalitatiivisin  menetelmin. 


Kvalitatiivisen  tutkimuksen  ominaispiirteitä  ovat  pyrkimys  ''kontekstuaalisuuteen,  tulkintaan  ja 
 toimijoiden  näkökulman  ymmärtämiseen''  (Hirsjärvi  &  Hurme  2001,  22).  Kontekstuaalisuudella 
 tarkoitetaan  ihmisen  ymmärtämistä  tietyssä  ympäristössä  sekä  siihen  vaikuttavana,  että  sitä 
 heijastavana  yksilönä. Tämä tarkoittaa, että todellisuus  ymmärretään sosiaalisesti konstruoituna  eli 
 jokaisella  ihmisellä  on  oma  todellisuus,  johon  ympäristö  vaikuttaa.  Kuitenkin  ihmisen  oletetaan 
 olevan intentionaalinen olento, joka rakentaa itse kuvan maailmasta eikä pelkästään heijasta ulkoisia 
 ärsykkeitä.  Ihmisen  kokemusten  ajatellaan  vaikuttavan  hänen  tapaansa  hahmottaa  maailmaa  sekä 
 ajatusrakennelman  luomiseen,  joilla  selittää  ympäröivää  maailmaa  ja  ilmiöitä.  (Syrjälä,  Ahonen, 
 Syrjäläinen & Saari 1996, 121.)  


Epistemologisesti laadullinen tutkimus ymmärtää tutkijan ja tutkittavan olevan vuorovaikutuksessa 
 keskenään,  jolloin  kohdetta  ei  nähdä  tutkijasta  riippumattomana.  Tutkijan  pyrkii  olemaan 
 mahdollisimman  objektiivinen  sekä  tekemään  laadukasta  tutkimusta  ilman  vaikuttamatta 
 tarkoituksellisesti tutkittavaan. Kvalitatiivinen tutkimus ymmärretäänkin osittain arvosidonnaisena ja 
 vinoutuneena.  Tiedon  hankkimiseen  käytetään  tässä  tutkimuksessa  haastattelua,  koska  se  nähdään 
 sopivimpana  menetelmänä  saamaan  tietoa  opettajien  omista  käsityksistä  ilmiöön  liittyen. 


Menetelmässä korostuu tutkijan ja tutkittavan rooli, minkä takia tutkijan osallisuutta saatuun tietoon 
 ei voida unohtaa. (Hirsjärvi & Hurme 2001, 22-24.)   


Laadullisessa tutkimuksessa ei ole tarkoitus tehdä yleistyksiä vaan tutkia ilmiötä ja siihen liittyviä 
tekijöitä.  Pohdittaessa  tutkimuksen  logiikkaa,  eli  ovatko  kausaaliset  kytkennät  mahdollisia  tiedon 
osien  välillä,  sen  voidaan  todeta  olevan  merkityksetöntä  tällaisen  tutkimuksen  osalta. 
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